

**BC-18**

**December – Examination 2022**  
**B.Com. (Part III) Examination**  
**International Business**  
**Paper : BC-18**

*Time : 3 Hours ] [ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A** **7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

BC-18/7

( 1 ) **TR-543** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is meant by International Trade ?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार से क्या आशय है ?

(ii) Explain the importance of balance of payments.

भुगतान सन्तुलन का महत्व बताइए।

(iii) What are the objectives of IMF ?

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के उद्देश्य क्या हैं ?

(iv) What is WTO ?

विश्व व्यापार संगठन क्या है ?

BC-18/7

( 2 )

**TR-543**

(v) Define Documentary Credit.

प्रलेखीय साख को परिभाषित कीजिए।

(vi) What is Bill of Lading ?

जहाजी बिल्टी क्या है ?

(vii) What is main function of ECGC ?

ई.सी.जी.सी. का मुख्य कार्य क्या है ?

**Section-B**

**4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain the difference between classical and modern theories of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रतिष्ठित और आधुनिक सिद्धांत में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

3. Describe the important components of SDRs.

अन्तर्राष्ट्रीय तरलता के मुख्य अंगों को समझाइए।

4. Explain the methods of International Payments.

अन्तर्राष्ट्रीय भुगतानों की विधियों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the organisation of UNCTAD.

अंकटाड के संगठन को स्पष्ट कीजिए।

6. Explain Foreign Investment Policy.

विदेशी विनियोग नीति को स्पष्ट कीजिए।

7. Write a critically note on Inflow of Foreign Capital in India.

भारत में विदेशी पूँजी के अन्तर्प्रवाह पर आलोचनात्मक लेख लिखिए।

8. What is the role of Regional Economic Organisation in developing economy ?

विकासशील अर्थव्यवस्था में क्षेत्रीय आर्थिक संगठन की क्या भूमिका है ?

9. Give a brief statement of European Common Market.

यूरोपीय साझा बाजार का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

**Section-C** **2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Foreign trade is in existence only due to difference in comparative costs and the volume and composition of foreign trade is determined only thereby. Explain.

तुलनात्मक लागतों में अन्तर के कारण ही विदेशी व्यापार का अस्तित्व है तथा इन्हीं के द्वारा विदेशी व्यापार की मात्रा एवं संरचना का निर्धारण होता है ? स्पष्ट कीजिए।

11. Distinguish between Spot and Forward Exchange rates and throw light on advantages and disadvantages of forward exchange rates.

तत्काल एवं अग्रिम विनिमय दरों का अन्तर स्पष्ट कीजिए तथा विनिमय दरों के लाभ एवं हानियों पर प्रकाश डालिए।

12. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Economic Cooperative Union

आर्थिक सहयोग संघ

(b) Free Trade Union

मुक्त व्यापार संघ

(c) Regional Union

क्षेत्रीय संघ

13. Why export promotion needed in foreign trade ?

Write effect from govt. about increase export.

विदेशी व्यापार में निर्यात सम्बर्द्धन की आवश्यकता को समझाइए।

इस सम्बन्ध में सरकार द्वारा किए गए प्रयत्नों का वर्णन कीजिए।